72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33764 Quinta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2018

responder pela Chefi a de Grupo de Operação e Fiscalização de
Trânsito da CIRETRAN “A” de Santarém, no período de 05 a
19/11/2018, durante a ausência da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/11/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 4257/2018-DG/CGP, DE 13/12/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº
162/2018-DHCRV, datado de 07/12/2018, protocolado sob o nº
2018/548513,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARGARETE DO SOCORRO FERREIRA
LOBATO, matrícula 3263665/1, Gerente de Controle de
Documentos de Habilitação de Condutores, para responder pela
Coordenadoria de Habilitação de Condutores deste Departamento,
no período de 04/12/2018 a 26/01/2019, durante a ausência do
titular, cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão retroagirão a 04/12/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 4255/2018-DG/CGP, DE 13/12/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº
128/2018-Fiscalização, datado de 27/11/2018, protocolado sob
o nº 2018/529706,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Mário Sérgio Silva da Silva, Agente de
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57202007/1, para responder
pela Chefi a de Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsito da
CIRETRAN “A” de Castanhal, no período de 02 a 31/01/2019,
durante as férias do titular.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 4277/2018-DG/CGP, DE 17/12/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 866/2018-
GCC, de 17/12/2018 e despachos no Processo 2018/560920,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ALMIR ANTONIO GATTI DA ROCHA,
matrícula 3262090/1 e LUÍS MÁRIO CONTENTE FARIAS, matrícula
3216667/1, para procederem a fi scalização e acompanhamento
da execução do objeto do Contrato Administrativo nº 113/2018,
fi rmado entre este Departamento e a Empresa LÍDER
ENGENHARIA LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos,
competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações que
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/12/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 4271/2018-DG/CGP, DE 14/12/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 748/2018-
GCC, de 14/12/2017 e despachos no Processo 2017/539061,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do
Convênio de Delegação de Competência nº 032/2017, fi rmado
entre este Departamento e a Prefeitura do Município de São
Domingos do Araguaia/PA, bem como, dos respectivos termos
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços
conforme acordado.
TITULAR:
EDUARDO RABELO FREIRE, matrícula 57190748/1;
SUPLENTE:
MARCELO FADOUL SARAIVA, matrícula 57194159/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12/12/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 4278/2018-DG/CGP, DE 17/12/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do
Requerimento datado de 30/11/2018, e demais despachos no
Processo 2018/535798,

R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor RAIMUNDO DANIEL DA SILVA
CUNHA, Analista de Administração e Finanças, matrícula
54194064/2, da Chefi a de Gabinete (Comissão Permanente de
Licitação) para a Gerência de Patrimônio deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/02/2019.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 4270/2018-DG/CGP, DE 14/12/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do
Requerimento datado de 23/11/2018, e demais despachos no
Processo 2018/527000,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora MÁRCIA HELENA SILVA DE
SOUZA, Assistente de Trânsito, matrícula 54190514/2, da
Coordenadoria de Registro de Veículos para a Gerência do
Sistema RENAVAM deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 22/01/2019.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 4268/2018-DG/CGP, DE 14/12/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando
nº 115/2018-DTI/CST, e demais despachos no Processo
2018/526511,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor FRANCISCO MARCELO SOUZA ROSAS,
Assistente Administrativo, matrícula 3158624/1, da Diretoria de
Habilitação de Condutores e Registro de Veículos para a Gerência
de Suporte Tecnológico da Coordenadoria de Suporte Tecnológico
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 17/12/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 4260/2018-DG/CGP, DE 13/12/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do
Requerimento datado de 30/10/2018, e demais despachos no
Processo 2018/484158,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, servidora DÉBORA SOUZA QUINTERO
VALENTE, Assistente de Trânsito, matrícula 55588871/1,
da Coordenadoria de Habilitação de Condutores para a
Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/12/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA 4276/2018-DAF/CGP, de 17/12/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ALBANICE PANTOJA E SILVA, Analista
de Trânsito, matrícula 57198018/1, lotada na Coordenadoria
de Engenharia de Trânsito, trinta (30) dias de férias, no
período de 03/01 a 01/02/2019, referentes ao exercício de
23.06.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4211/2018-DG/CGP, DE 06/12/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 828/2018-
CGP, datado de 04/12/2018, protocolado sob o nº 2018/543725,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Adelina Cristina Siqueira de Brito,
Assistente de Trânsito, matrícula 57196268/1, para responder
pela Gerência de Administração e Controle de Pagamento de
Pessoal deste Departamento, no período de 01/11 a 30/11/2018,
durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão retroagirão a 01/11/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
(Republicada por incorreção no DOE nº 33.758 de 12/12/2018)

Protocolo: 394921

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado
do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas, em
obediência aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93,
nº 10.520/2002 e Decreto n° 5.450/2005, e ainda, o pregão
eletrônico n° 32/2018, tipo “MENOR PREÇO GLOBAL POR ITEM,
que tem por objeto a fornecimento e Instalação de 12 (DOZE)
Exaustores Eólicos novos e de primeiro uso, para a área da Vistoria
da CIRETRAN “A” do DETRAN/PA , Município de Abaetetuba,
HOMOLOGA o resultado do certame à empresa TREVO
COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA - ME, CNPJ nº10.956.940/0001-02,
vencedora do item 1, com proposta comercial no valor global de
R$ 15.600,00 (quize mil e sessencentos reais).
Belém, 19 de dezembro 2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 395005

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 4036/2018-DAF/CGP DE 29/11/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de
Fundos constante no Processo nº 2018/528562;
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a
servidora Helene de Sousa Gomes, CPF nº 785.816.052-49,
matrícula n° 55587061/3, Gerente, lotada na CIRETRAN de
Barcarena.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde
a R$-24,00 (VINTE E QUATRO REAIS) e destina-se a custear
despesas eventuais e emergenciais, na Sede em Belém.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-24,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 11 à 14/12/2018
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4037/2018-DAF/CGP DE 29/11/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de
Fundos constante no Processo nº 2018/521572;
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos
ao servidor Ednelson Amaral Serrão, CPF nº 614.710.972-34,
matrícula n° 57200234 /1, Agente de Fiscalização de Trânsito,
lotada na GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde
a R$-1.000,00 (UM MIL REAIS) e destina-se a custear despesas
eventuais e emergenciais, no município de Salinópolis.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-600,00
3339036-R$:-400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Até no dia 28/12/2018
Para prestação de contas: Ate 15 de janeiro 2019.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4048/2018-DAF/CGP DE 29/11/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de
Fundos constante no Processo nº 2018/523919;
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a
servidora Luciane Budelon Albuquerque, CPF nº 878.183.882-
49, matrícula n° 57201643/1, Agente de Fiscalização de Trânsito,
lotado na CIRETRAN de Santarém.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde
a R$-300,00 (TREZENTOS REAIS) e destina-se a custear
despesas eventuais e emergenciais no município de Belterra.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-200,00
3339036-R$:-100,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes